
 
 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ 

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional(LEI 5.905/73) 

 
Avenida Duque de Caxias,1308– Central - CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3345-5450 

WebSite:  www.coren-ap.gov.br,  E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br 

 

 

PORTARIA COREN-AP Nº 173, DE 20 DE AGOSTO DE 2025.  
 

  O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, juntamente com o 

Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas no 

Regimento Interno do Conselho Regional do Amapá; 

 

  CONSIDERANDO o extrato de ata da 578ª Reunião Ordinária de Plenária do Coren-

AP, 2025. 

CONSIDERANDO o extrato de ata da 581ª Reunião Ordinária de Plenária do Coren-AP, 

2025. 

     RESOLVE: 

 Art. 1º. DESIGNAR os conselheiros e enfermeiros fiscais abaixo relacionados, para 

compor a Comissão encarregada de elaborar e executar o que envolve a II Conferência Nacional 

de Ética em Enfermagem, bem como as orientações técnicas de atualização do Código de Ética 

dos Profissionais de Enfermagem: 
 

 

01 
DR.ª MARCIMONE DA SILVA SALES 

Coordenadora 

02 
Dr.º  DONATO FARIAS DA COSTA 

Membro 

03 
Dr.º DIEGO VINÍCIUS PACHECO DE ARAÚJO 

Membro 

04 
Dr.ª JOSIANY FERREIRA SOUSA 

Membro 

05 
Dr.ª CÍNTIA DO SOCORRO MATOS PANTOJA 

Membro 

06 
Dr.ª DORIANE NUNES DOS SANTOS 

Membro 

07 
Dr.ª JUSSARA CRISTIANE SANTANA CORDEIRO 

Membro 

08 
Dr.ª ROSICLEA RAMOS NEVES 

Membro 

09 
Dr.º AURÉLIO CARLOS SILVA E SILVA 

Membro 

10 
Dr.ª MARIA LEIA ARAUJO MORAES NUNES 

Membro 

11 
Dr.ª ENF ELAINE TEREZINHA OLIVEIRA FORNARI 

Membro 

12 
Dr.ª ENF FISCAL DANIELE DE SOUSA 

Membro 

13 
Dr.ª ENF FISCAL ANA CLARA CAVALCANTE MELO 

Membro 

14 
Dr.º ENF FISCAL EDIGAR GLEIBSON DIAS RODRIGUES 

Membro 

  

              Art. 2º.  Revoga-se a PORTARIA COREN-AP, nº 101, de 21 de maio de 2025; 

 Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura; 

              Art.  4º. Dê Ciência, Cumpra-se.  

Macapá-AP, 20 de Agosto de 2025. 

Dr. Donato Farias da Costa                                                Dr. Diego Vinicius Pacheco de Araújo 

COREN-AP nº 132.300-ENF                                                       COREN-AP nº-161.667-ENF                        

               Presidente                                                                                        Secretário  

 

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

